
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.124  

din 31 mai 2007 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 75/21 martie 2006 

privind aprobarea contractării unui împrumut extern  
de la Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.36717/ 
24.05.2007; 
-Legea nr. 313/2004 a datoriei publice; 
-Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
-Acordul de Împrumut nr. 4835 RO/24.07.2006 între România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare; 
-Acordul de Proiect cu privire la Împrumut nr. 4835 RO/24.07.2007 între Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare şi Municipiul Arad încheiat la 24.07.2006; 
-Hotărârea Guvernului nr. 421/2007 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad - 
inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent”; 
-Legea nr. 124/2007 privind ratificarea Acordului de împrumut dintre România şi Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru finanţarea Proiectului privind serviciile municipale, semnat la 
Bucureşti la 24 iulie 2006; 
-Raportul de specialitate nr. 36717/24.05.2007 al Direcţiei Economice; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (4) şi ale art. 45, alin.(2) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 Articol unic. La Art. 1, 2 şi 3 ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 75/21 martie 
2006 privind aprobarea contractării unui împrumut extern de la Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare în loc de „Reabilitarea zonelor urbane care se confruntă cu deficienţe majore în sistemul de 
canalizare din municipiul Arad” se va citi „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de 
canalizare din municipiul Arad - inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent”. 
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 31 05 2007 

Cod PMA-S1-02 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr nr.36717/ 24.05.2007; 
 

Primarul Municipiului Arad 
 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 
2007 cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 2736/13.07.2004, 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
 
 -aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 75/21 martie 
2006 privind aprobarea contractării unui împrumut extern de la Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Prin Hotărârea Guvernului nr. 421/09.05.2007 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţii „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale 
serviciilor de canalizare din municipiul Arad - inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent” 
s-au aprobat indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Reabilitarea zonelor urbane 
cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad - inclusiv modernizarea 
sistemului rutier aferent”; 
 
 Având în vedere că în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 75/21 martie 
2006 privind aprobarea contractării unui împrumut extern de la Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare denumirea obiectivului de investiţie este „Reabilitarea zonelor urbane 
care se confruntă cu deficienţe majore în sistemul de canalizare din municipiul Arad”, se 
impune modificarea, punerea de acord a denumirii obiectivului cu cea prevăzută în hotărârea de 
guvern, respectiv „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare 
din municipiul Arad - inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent”, motiv pentru care 
consider oportună: 
 
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu privire la 
aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 75/21 martie 2006 
privind aprobarea contractării unui împrumut extern de la Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare. 

 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
 
 
 

 
36717/24.05.2007 

 
 

RAPORT 
de specialitate 

 
Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr.36717/24.05.2007 a d-lui Gheorghe Falcă, 
Primarul Municipiului Arad; 
 
 
 
Obiect: propunerea de modificare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 75/21 
martie 2006 privind aprobarea contractării unui împrumut extern de la Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare. 
 
  Având în vedere faptul că prin Hotărârea Guvernului nr. 421/09.05.2007 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Reabilitarea zonelor 
urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad - inclusiv 
modernizarea sistemului rutier aferent” s-au aprobat indicatorii tehnico-economici ai obiectivului 
de investiţii (în valoare totală de 50,3 milioane Euro) care va fi finanţat din împrumutul de la Banca 
Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (47,2 miliioane Euro) şi din bugetul local (3,1 
milioane Euro) - „Reabilitarea zonelor urbane care se confruntă cu deficienţe majore în sistemul 
de canalizare din municipiul Arad” cu noua denumire „Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe 
severe ale serviciilor de canalizare din municipiul Arad - inclusiv modernizarea sistemului rutier 
aferent”, considerăm necesară modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr 
75/2006 privind aprobarea contractării unui împrumut extern de la Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare în sensul actualizarii denumirii obiectivului de investiţie sus menţionat. 
 Menţionăm faptul că prin Legea 124/2007 s-a ratificat acordul de împrumut dintre România 
şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru finanţarea proiectului privind 
serviciile municipale semnat la Bucureşti la 24 iulie 2006.  
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
Petru Tamaş 

 
 


